
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ LÃM 

 
Số:          /KH-UBND-CA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Đông, ngày      tháng      năm 2024 
  

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với phương 

tiện và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion 

trên địa bàn phường Phú Lãm 

 
Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-CAHN-PC07 ngày 04/11/2024 của phòng 

Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an TP Hà Nội; Kế hoạch số 1930/KH-CAQHĐ-

PCCC&CNCH ngày 25/11/2024 của Công an quận Hà Đông về việc bảo đảm 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với phương tiện và hạ 

tầng cho phương tiện giáo thông sử dụng pin Li-ion. 

Ủy ban nhân dân phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ được Công an TP Hà Nội, Công an quận 

giao tại Kế hoạch số 334/KH-CAHN-PC07 ngày 04/11/2024 và Kế hoạch số 

1930/KH-CAQHĐ-PCCC&CNCH ngày 25/11/2024 đảm bảo việc triển khai 

thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Quá trình 

triển khai thực hiện, lồng ghép với các nội dung chỉ đạo của UBND Thành 

phố, UBND quận Hà Đông về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ (PCCC và CNCH). 

2. Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể và có cơ chế phối 

hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng; chủ động quyết liệt phòng ngừa, ngăn 

chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại các vụ cháy, nổ xảy ra đối với phương tiện 

giao thông và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion. 

II.  NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao trong công tác 

PCCC&CNCH; nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 

và nguồn lực xã hội trong công tác PCCC và CNCH đối với các phương tiện và 

hạ tầng phương tiện giao thông sử dụng pin Li-ion. 

2.  Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao ý thức đảm bảo 

an toàn trong sử dụng, lưu trữ an toàn phòng cháy chữa cháy đối với xe điện, 

đặc biệt là tại khu hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, các gara, hầm để xe tại các khu 
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chung cư, nhà cao tầng, nhà trọ, nơi tập trung đông người… Tăng cường tuyên 

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân có ý 

thức cảnh giác và có biện pháp xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố cháy, nổ đối với 

phương tiện, hạ tầng phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-ion. 

3. Tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị 

quyết, Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị và các văn bản chỉ đọa của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND Thành 

phố, UBND Thành phố về thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn 

Thành phố, Quyết liệt chỉ đạo tổ chức và hoàn thành đúng thười hạn các nhiệm 

vụ được giao tại: Kế hoạch số 334/KH-CAHN-PC07 ngày 04/11/2024 của 

phòng Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an TP Hà Nội, Kế hoạch số 1930/KH-

CAQHĐ-PCCC&CNCH ngày 25/11/2024 và các văn bản chỉ đạo của Bộ công 

an về công tác PCCC và CNCH... Trong đó, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ, giải 

pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với phương tiện giao 

thông và hạ tầng cho phương tiện giao thông điện sử dụng ping Li-ion, đặc biệt là 

tại khu vực hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, các gara, để xe tại các khu chung cư, nhà 

cao tầng, trung tâm thương mại. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công an phường Phú Lãm 

- Tham mưu UBND phường triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng, Quốc Hội, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, 

HĐND Thành phố, UBND Thành phố, Công an Thành phố, Công an quận về 

thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quận Hà Đông. 

- Tham mưu UBND phường tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

nâng cao ý thức đảm bảo an toàn trong sử dụng, lưu trữ, an toàn PCCC đối với 

xe điện, đặc biệt là tại các hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ… trên hệ thống loa truyền 

thanh của phường, tổ dân phố. 

- Phối hợp các Tổ dân phố tổ chức các buổi tuyên tuyền, hướng dẫn người 

dân nâng cao ý thức đảm bảo an toàn trong sử dụng, lưu trữ, an toàn PCCC đối 

với xe điện tại các hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ…trên xe chuyên dụng. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú khác như: tuyên 

truyền trên hệ thống loa trên xe chuyên dụng tới các tổ dân phố; trang thông tin 

phường; sinh hoạt hội họp của các đoàn thể, tổ dân phố, khu dân cư… đến đoàn 

viên, hội viên, đoàn viên thanh niên, các tầng lớp nhân dân. 
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2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở, chủ hộ gia đình trên địa 

bàn Phường 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chủ các cơ sở trên 

địa bàn Phường chịu trách nhiệm Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến 

thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy trong nội bộ; thường xuyên nhắc nhở 

cán bộ, công nhân viên nâng cao nhận thức, sự hiểu biết về tầm quan trọng công 

tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong và ngoài cơ sở. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại cơ 

sở; Kiểm tra hệ thống điện, nơi sử dụng nguồn lửa, nhuồn nhiệt; việc bố trí sắp 

xếp hàng hóa nơi đun nấu, thờ cúng, ý thức chấp hành cũng như việc chấp hành 

quy định an toàn phòng cháy chữa cháy, ý thức chấp hành của nhân viên làm 

việc tại cơ sở và thành viên hộ gia đình; 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao ý thức đảm bảo an 

toàn trong sử dụng, lưu trữ, an toàn PCCC đối với xe điện. 

3. Bộ phận Văn hóa - xã hội Phường 

- Có trách nhiệm phối hợp với UBND phường, Công an Phường tích cực 

tuyên truyền và viết bài tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy, các 

khuyến cáo về phòng cháy chữa cháy để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh Phường và trên trang điện tử của Phường, các trang mạng xã hội.  

- Tham mưu UBND Phường thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo 

cáo theo yêu cầu tổng hợp, báo cáo của Công an quận. 

4. Các Tổ dân phố 

- Tổ chức các buổi tuyên tuyền, hướng dẫn người dân nâng cao ý thức 

đảm bảo an toàn trong sử dụng, lưu trữ, an toàn PCCC đối với xe điện tại các hộ 

gia đình, nhà ở riêng lẻ…trên xe chuyên dụng. 

- Tiếp tục vận động người thân, Nhân dân trên địa bàn tự ý thức trang bị 

phương tiện chữa cháy cho gia đình; nhắc nhở các hộ gia đình đã tự trang bị bình 

bọt chữa cháy, thường xuyên phải kiểm tra xem còn sử dụng được hay không. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các bộ phận, ban ngành, đoàn thể, đơn 

vị, tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện 

nghiêm túc. 

2. Giao Bộ phận Văn hóa phường tổng hợp kết quả, thực hiện nghiêm túc 

chế độ thông tin, báo cáo theo quy định: 
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3. Giao Công an phường Chủ trì, phối hợp Bộ phận Văn hóa theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả và 

báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- TT Quận ủy, HĐNĐ, UBND quận; 

- Công an quận; 

            (để báo cáo) 

- Công an phường; 

- Các đơn vị, bộ phận, tổ dân phố;  

- Các đơn vị doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình; 

           (để thực hiện) 

- Lưu: VT, UBNDTrang. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Quang Thiện 
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